^a Vexoso - filio: *cosi*.

310

1213, settembre 15, *in domo que fuit Petri Vescontis*

Bonaventura, vedova di Pietro Visconte, dichiara a Guglielmo Porco, Arnaldo Boagno e fratelli, Otto Bagno e fratelli e Aimerico Maliano e fratelli, che la rimanenza della somma di 9 lire, prezzo della sesta parte di un manso, detto de Boagnis, in vale Quiliani, già pagata per l'ammontare di 32 soldi a Pietro, per volontà dello stesso deve essere pagata a lei.

Nel margine esterno del documento: « pa. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 35 r.) Carta Willelmi Porchi pro quarterio et Arnaldi Boagni et fratrum^a, pro altero quarterio, et Otto Bagnus, pro se et fratribus, pro altero quarterio, et Aymericus^b Malianus, pro se et suis fratribus, pro altero quarterio.

Ego Bonaventura, uxor quondam Petri^c Vescontis, confiteor quod ipse Petrus in sua vita vobis predictis consortibus vendit et tradidit^d VI^{am} partem pro indiviso masi qui dicitur de Boagnis cum omni ipsi parti pertinenti, plenum et vacuum, cultum et incultum, quod iacet in vale Quiliani – coheret terra Sancti Eugenii, ab alia Doi, inferius Ginola, superius costa – precio librarum VIII ianuinorum, de quo precio ipsi Petro fuit solutum^e s(oldi) XXXII et michi dicte Bonaventure superfluum, renuncians exceptioni non numerate

peccunie, quos denarios^f ipse Petrus in sua ultima voluntate voluit et dixit ut michi darentur. Quam vendictionem non impedire, set potius ab omni persona deffendere promitto, sub pena dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera^g. Actum in domo que fuit dicti Petri, die ut supra. Testes Bonusiohannes de Burgaro et Vivaldus Petri de Burgaro.

^a fratrum: *in soprilinea su fratribus depennato* ^b *segue depennato* vel ^c *segue depennato* San ^d *vendit et tradidit: così* ^e *fuit solutum: così; segue ripetuto* ipsi Petro^f quos denarios: *così* ^g *possessionem - et cetera: di modulo più piccolo; et dominium et cetera aggiunto nell'interlinea inferiore.*

311

1213, settembre 15, *in domo que fuit Petri Vescontis*

I consortes di cui al documento precedente si dichiarano debitori nei confronti di Bonaventura, vedova di Pietro Visconte, di 7 lire per l'acquisto del manso di cui al n. 310, impegnandosi a pagarne metà entro Natale e il saldo entro la festività di San Michele.

In calce al documento, di mano del notaio Uberto: « Cassatur voluntate cr<e>ditoris ».

Carta predicte Bonaventure^a.

Testes predicti, loco et die et testibus. Confitentur predicti consortes debere ipsi Bonaventure de precio dicte terre libras VII ianuinorum, renunciantes exceptioni et cetera, quas solvere promiserunt, quilibet in solidum, per hos terminos: hinc ad Nativitatem medietatem et deinde usque ad festum sancti Michaelis aliam medietatem, licet vocaret se quietam et solutam in carta vendicionis, non nocente et cetera, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera.

^a Bonaventure: *ven in soprilinea.*

1213, settembre 15, *in capitulo canonicorum Saone*

Alla presenza di Calianus, arcidiacono, e dei canonici della cattedrale di Savona, Fiore e Guglielmo, figlio di Folco Penne di Ceriana, confermano il loro matrimonio.

Carta Floris, filie quondam Iohannis Busie.

Testes presbiter Iacobus Sancte Marie Magdalene^a et Homodeus de Aste et magister Lambertus. In presentia domini Caliani archidiaconi et capituli Saone^b constituta Flos et Willelmus, filius Fulconis Penne de Celeana, dicentes quod ipse Willelmus eam desponsavit et illa idem confessavit, quare confirmaverunt matrimonium^c illud. Actum in capitulo canonicorum Saone, die ut supra.

^a Magdalene: g e d: *in nesso con l'occhiello in comune* ^b et capituli Saone: *in soprallinea*
^c nel testo patrimonium

1213, settembre 18, *ante domum Carini*

Giovanni Giugno, Andrea de Valcalda e Bongiovanni de Valcalda trasferiscono a Guglielmo Foldrato, Guglielmo Guercio e Pellegrino Urse il possesso di quattro terreni in monte Tornato.

Precede il documento: « Ego Willemus notarius unum feci Willelmo Foldrato, precepto domini Rollandi Medici, iudicis domini Robaldi Cristiani, potestatis Saone, aliud feci Pellegrino, aliud Willelmo Vercio ».

(c. 35 v.) Carta Willelmi Foldrati et Willelmi Guercii et Pelegrini Urse.

Nos Iohannes Iunius et Andreas de Valcalda et Bonusiohannes de Valcalda confitemur vobis tradidisse possessionem quatuor peciarum terrarum

que iacent in monte Tornato, in^a facie Valcalde; coheret uni vallonus qui dividit inter ipsam terram et terram Maçie, superius costa, inferius fossatum, ab alia valis Eleyti^b. Alia pecia iacet in monte de Pastino; coheret inferius senterium qui tendit inter Carlum de Porta et Willelmum, ab alia costa, ab alia Octolengi, sicut est aterminata. Alia pecia iacet in Colletis; coheret costa de Brugo Cervario, superius costa, inferius tenitura Tognosorum, a quarta Octolengi, sicut est aterminata. Alia est in Veriano; coheret ab una filii Martini de Cavanella, terra quam laborant pro dicto Pelegriano, superius^c costa, inferius fossatum, a quarta Morellus de Costa Tenitura. Predictas terras confitemur vestras esse et vobis possessionem^d tradidisse et quod deinceps possidebimus vestro nomine confitemur possidere et vobis, vestro nomine^e et illorum^f quibus confitemur quod vobiscum in his terris^g rationem capere et hodie capiunt. Actum Saone, ante domum Carini^h, die XVIII septembrisⁱ. Et voluerunt quod quilibet illorum possint habere cartam unius tenoris^j. Testes Enricus Balestinus et Ugo Balseme et Anselmus corderius.

^a *Segue depennato valle* ^b *Eleyti: lettura incerta* ^c *superius: la prima s corretta su a*
^d *nel testo possessionem* ^e *vestro nomine: in sopralinea* ^f *corretto su illis* ^g *segue*
ripetuto vobiscum ^h *corretto su Carine* ⁱ *septembris: in sopralinea* ^j *unius tenoris:*
nell'interlinea inferiore verso il margine destro.

314

1213, settembre 18, *ante domum heredum Formice*

Guilia Ciçavoga *dichiara di avere venduto quattro anni prima a Pelegriano Romoli ogni diritto su un terreno a Legino, in costa Romolorum, al prezzo di 3 soldi.*

Lungo il margine esterno linea verticale ondulata.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Pelegrini Romoli.

Testes Willelmus de Pruneto et Raynaldus Sancti Romoli et frater Guaçabelli. Ego Guilia Ciçavoga confiteor me dedisse et vendidisse tibi Pe-

legrino Romolo, anni quatuor sunt transacti, omnem partem et rationem utilem et directam quam habeo in quadam terra vineata et vacua quam habebam, que iacet ad Leginum, in costa Romolorum, infra tuam terram, precio soldorum III et si plus valet facio tibi inde donum inter vivos. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium tibi ad proprium tradidisse confiteor. Actum ante domum heredum Formice, die ut supra.

315

1213, settembre 18, *in domo Sacchi*

Verde si impegna nei confronti del figlio Rodolfo de Rosa a non vendere beni mobili ed immobili se non a lui, trasferendogliene il possesso in cambio degli alimenti. Rodolfo, a sua volta, si impegna a mantenerla vita natural durante.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Rodulfi de Rosa.

Testes Petrus de Tebaldo et Bonusiohannes de Tebaldo. Ego Viridis promitto tibi Rodulfo, filio meo, quod res meas mobiles et immobiles et specialiter vineam meam de Albuçola non vendam nec alienabo alicui persone nisi tibi, cui confiteor me predictas res dedisse et possessionem et dominium cessisse, ideo quod me debes alimenta deinceps prestare et omnem rationem quam versus te aliqua occasione haberem aut versus alium tibi dono inter vivos mera et pura donatione tali modo quod possis agere et experiri contra omnes personas et baliam et licenciam ipsas vendendi tibi concedo cui volueris et hoc tibi promitto sub pena librarum L ianuinarum tibi stipulanti in bonis meis omnibus et cetera. Et hoc facio consilio parentum meorum et consiliatorum ad hoc advocatos^a, scilicet Petri de Tebaldo et Bonoiohanne, eius fratre^b. Et ego dictus Rodulfus promitto tibi matri mee dare tibi alimentum^c dum vixeris competentem sub eadem pena^{***d}. Actum in domo Sacchi, die ut supra.

^a advocatos: *cosi* ^b Et hoc ... fratre: *in soprilinea*; Bonoiohanne, eius fratre: *cosi*
^c alimentum: *corretto su precedente scrittura* ^d $\frac{2}{3}$ di riga.

1213, settembre 19, *in domo heredum Iohannis Grassi*

Vivaldo Cavazuto dichiara di avere ricevuto in mutuo da Marchisia, vedova di Giovanni Grasso, che agisce per conto dei figli dello stesso, 11 lire, impegnandosi a restituirle entro un anno.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci precepto domini Rolandi Medici, iudicis comunis Saone, et dedi eam dicte Marchisie »; in calce, nel margine esterno: « de (*corretto su p.*) IIII ».

(c. 36 r.) Carta heredum Iohannis Grassi.

Testes Willelmus de Pomo, Enricus de Prierio et Bertolotus Pisanus. Ego Vivaldus Cavaçutus confiteor me recepisse mutuo a te Marchisia, uxore quondam Iohannis Grassi, nomine filiorum ipsius Iohannis, libras XI ianuinorum quas tenere debeo hinc ad annum I, dando tibi de lucro libram I et soldos IIII. Quas libras XII tibi Marchisie, in ordinatione potestatis^a vel consulatus qui pro tempore^b fuerit, dare nomine dictorum filiorum tuorum^c promitto sub pena dupli et cetera ***^d. Actum in domo dictorum heredum, die XVIII septembris.

^a potestatis: o *corretta su e* ^b tempore: t *corretto su p* ^c segue ripetuto dare ^d poco meno di una riga.

1213, settembre 19, *in turre Brandalis*

Gerardo, giudice e vicario del podestà di Savona Anselmo de Curia, costituisce Vivaldo, figlio del fu Pietro de Burgaro, tutore dei figli del fu Salvo, suo fratello.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Vivaldi quondam Petri de Burgaro.

Testes Carbonus iudex, Alexander Raynaldi et Astexanus pellicarius. Dominus^a Girardus, iudex et vicarius domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, et in eius presencia dedit tutorem Vivaldum dictum filium quondam Salvi, fratris ipsius Vivaldi, et ipse Vivaldus iuravit ad sancta Dei evangelia utilia curare et inutilia pro posse vitare usque in etatem congruam. Actum in turre Brandalis, die <ut> supra.

^a Dominus: D *corretta su G*

318

1213, <settembre 19>

Inventario dei beni degli eredi minori di Salvo, redatto su richiesta del fratello Vivaldo, figlio del fu Pietro de Burgaro, tutore degli stessi.

Il documento è interrotto e non datato. Si ipotizza che sia stato rogato lo stesso giorno del precedente, anche in considerazione del riferimento *die ut supra* nel n. 319.

Carta inventarii rerum dictorum minorum.

Testes Truccus quondam Trucci et Ansaldo^a Camilie. In presencia domini Girardi, iudicis et vicarii domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, et dicti Anselmi constitutus Vivaldus quondam Petri de Burgaro, dicens quod antequam rebus minorum attingeret et ne ius minorum in aliquo diminuat, inventarium proposuit facere et habere^{***b}: primo sextam partem pro indiviso unius domus et terre vacue post ipsam que iacet ad Portam Buellarium, quam emit Ruffinus de Porta, iudex et vicarius domini Nichole Aurie, potestatis Saone, nomine ipsius^c Salvi, a Donella Ravanella, ut apparet per publicum instrumentum confectum per manus Iohannis scribe et abbreviatum per manus magistri Arnaldi, compositum millesimo CCIII^d, indictione VI, nono die exeunte septembri. Item aliam sextam ipsius domus que pervenit ipsi Salvo ex successione quondam Uberti Sacerdotis, patris sui^{***e}.

^a Ansaldo: *così* ^b *1 riga* ^c *corretto su ipso* ^d *corretto su CCXIII* ^e *6 righe.*

1213, <settembre 19>, *in turre Brandalis*

Gerardo, giudice e vicario di Anselmo de Curia, podestà di Savona, immette Vivaldo, figlio del fu Pietro de Burgaro, tutore degli eredi minori del fratello Salvo, nel possesso dei due sestis di una casa, situata in porta Buellaria.

Per la datazione v. n. 318.

Carta dictorum minorum.

Testes Ansaldus Camilie et Bonusiohannes Lupus et Carbonus iudex. Dominus Girardus, iudex et vicarius domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, confitetur posuisse per Ansaldum^a / (c. 36 v.) Camilie, nuncium comunis, in possessionem Vivaldum Petri^b de Burgaro, nomine dictorum minorum, cuiusdam domus pro duabus sextis, que iacet ad Portam Buellariam, cui coheret superius Ansaldus Vicius, retro Iacobus Riccius, ante via publica, inferius heredes Soçopili. Actum ut supra, loco et die.

^a Ansaldum: A corretto su Vi ^b Petri: in sopralinea.

1213, settembre 25, <ante> *domum qua stat Ogerius Rabinantus*

Martino de Balneo acquista da Ogerio Rabinante un asino al prezzo di 18 soldi, impegnandosi a pagare metà della cifra entro tre settimane a partire dalla successiva domenica e il saldo entro un mese dal primo pagamento.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci precepto domini Rolandi Medici, iudicis comunis »; nel margine esterno: la lettera o di modulo molto grande e elaborata con l'aggiunta di un tratto verticale interno; in calce, nel margine esterno: « de. IIII ».

Carta Ogerii Rabinantis.

Testes Rubaldus Paliacius et Bartholotus de Castagnolis. Ego Martinus de Balneo confiteor me recepisse et emisse a te Ogerio asinum I brunum cum omni suo vicio, renuncians exceptioni et cetera, precio finito soldorum XVIII ianuinorum, quos tibi solvere promitto per hos terminos: a die dominico usque ad tres ebdomadas medietatem et deinde usque ad mensem I aliam medietatem et si terminis non solvero penam dupli et cetera, retinendo possessionem et dominium dicti asini in te donec de predicto precio integre sis solutus. Actum <ante> domum qua stat dictus Ogerius, die VI exeunte septembri.

321

1213, settembre 26, *in domo Nadalis Muse*

Pellerio Sinistrarius dichiara di avere ricevuto in mutuo da Rodolfo de Rosa 50 lire, impegnandosi a pagare per ogni lira 4 bisanti e mezzo di migliarsi in porto in cui la nave farà scalo per scaricare.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Rodulfi de Rosa.

Testes Nadalis Muse et Aço Pardus de Nolio et Bonusiohannes Capellus. Ego Pellerius Sinistrarius confiteor me recepisse mutuo a te Rodulfo libras L ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, de quibus promitto tibi dare per unamquamque libram illius debiti, eundo de Pisis Septam aut Buçeam aut Evençam aut Maiolicam^a vel ubi fecerimus portum pro discarrigare bexantios IIII ½ milliarensum^b de cunio max(imutino) iusti ponderis, mundos a curia et ab omni dacita et avaria et de comuni Pisarum^c, sana eunte dicta nave mea et sociorum que vocatur Stelletta aut maiore parte rerum, infra dies XX ex quo applicuerimus in aliquo dictorum locorum pro discarrigare et, si ad Evençam discarrigaverimus et michi vel cui fuerint necesse, promitto de tantis quantis mutuarem bexantios X de lucro per centenarium, sana eunte dicta nave vel maiore parte rerum, unde obligo tibi pro speciali pignore locos^d X dicte navis, que loca XXIII^e cum omni ipsis locis pertinentibus^f et si in ipso pignore^g deficeret omnia bona mea tibi sint pignori obligata et si in predictis locis cum dicta nave non iverimus et aliud de Pisis mutaremus viagium, promicto tibi dare in Pisis per quamlibet libram

predicti debiti bexantios IIII ½ et usque ad Pisas vadunt dicti denarii ad meam fortunam usque quo de Pisis collaverimus, preter de fortuna temporis. Item promicto tibi pro tua persona dare bexantios XII eiusdem monete <et> esse expeditos aput Septam vel Buçeam et si in predictis locis de sale carrigaverimus, promitto tibi dare ubi salem discarrigaverimus bexantios XV et esse ibi expeditos. Predicta omnia tibi Rodulfo attendere promicto sub pena dupli ***^h. Actum in domo dicti Nadalis, die V exeunte septembriⁱ.

^a aut Maiolicam: *in sopra*linea ^b milliarensum: *in sopra*linea ^c et de comuni Pisarum: *in sopra*linea ^d locos: *così* ^e que loca XXIII: *in sopra*linea ^f pertinentibus: *così*
^g segue et ^h ¾ di riga ⁱ septembri: *corretto su precedente scrittura.*

322

1213, settembre 27, *in capitulo*

Carlo della Porta e la moglie Vecumbene dichiarano di avere promesso a titolo di dote della figlia Bergogna, moglie di Giacomo, figlio di Rinaldo di Sanremo, rispettivamente 100 e 25 lire. Contemporaneamente dichiarano che la stessa ha già avuto 9 lire e che il rimanente le spetterà dopo la loro morte.

In calce al documento, di mano del notaio Filippo di Scarmundia: « Cassata est voluntate dictorum Raynaldi et Carli ».

Il documento è barrato con linee oblique incrociate.

Carta Bergogne, filie Carli de Porta.

Testes magister Phylippus et Ansaldus Borrellus et Besacia Flandola. Ego Carlus de Porta confiteor me^a promisisse, nomine dotis dicte filie mee, uxoris Iacobi, filii tui Raynaldi de Sancto Romolo^b, libras C, et ego Vecumbene, uxor dicti Carli, libras XXV de meis dotibus. Quas libras CXXV, de quibus^c iam habuit libras VIII vel valens, reliquum usque in libras CXXV volumus quod ipsa filia nostra habeat in nostris bonis post nostrum decesum et sine nostra contradictione vel nostrorum heredum. Actum in capitulo, die quarto exeunte septembri.

^a *Segue depennato* recepisce ^b uxoris - Romolo: *in sopra*linea ^c quibus : *corretto su precedente scrittura.*

1213, settembre 28, *in capitulo*

Carlo della Porta di Savona conferma di avere acquistato dalla moglie Vecumbene una casa a Savona, apud Sanctum Petrum, al prezzo di 101 lire e mezzo.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi Medici, iudicis domini Robaldi Cristiani, potestatis Saone, scripsi ».

(c. 37r.) Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Testes Poncius Vive et Raymondus Ruffus et Rubaldus sartor. Ego Carlus de Porta, civis Saone, confirmo et laudo vendictionem quam michi^a fecit uxor mea Vecumbene de quadam mea domo que iacet in Saona, iuxta Sanctum Petrum, cui coheret ante via publica et Detesalvus Taconus, ab I Benenca Taxia, retro heredes Arnaldi Iolte. Precium fuit l(i)b(rarum) CI^{1/2} ianuinarum, quod confiteor me bene habuisse et recepisse. Quam vendictionem non inpedire, sed pocius ab omni homine deffendere promitto sicut meliorata fuerit et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et cetera. De qua venditione fuit carta facta per manum Iohannis scribe, in anno Domini millesimo ducesimo VIII, indictione VIII, die VIII decembris. Actum in capitulo, die tercio exeunte septembri.

^a *Corretto su me*

1213, settembre 28, *ante domum heredum Ionathe*

Revello, figlio del fu Giovanni faber, conferma la divisione di edifici e terreni che aveva in comune con Sibilla fabri, definita dagli estimatori del comune di Savona.

Carta Revelli, filii quondam Iohannis^a fabri.

Testes Garinus faber et Bertolotus de Castagnolis et Odo de Cario^b. Ego Revellus, filius quondam Iohannis^a, confiteor me bene habere divisas domos et terras quas communes habebam cum Sibilia fabri, que iacent ad Portam Buellariam; coheret^c quintana et Bonusiohannes Leonus, retro Sibilia Nolasca^d, via publica ante. In qua divisione habuit dictus Revellus desuper deversus quintanam pedes quinque minus polices duos et inferius habuit dicta Sibilia^e pro sua parte. Que divisio facta <fuit> per Truccum et Willelmum ballarium, extimatores Saone. Et promisit dictus Revellus Bonoiohanni Marencho, nomine dicte Sibilie socere sue, dictam divisionem firmam et ratam habere et non contravenire sub pena librarum X et dictus^e Bonusiohannes promisit sub eadem pena quod dicta Sibilia dictam divisionem^f, et sic iuro ad sancta Dei evangelia actendere et nullo modo contravenire occasione minoris etatis vel aliqua alia occasione. Actum ante^g domum heredum Ionathe, die ut supra.

^a Iohannis: *in soprilinea su Nichole depennato* ^b et Odo de Cario: *nell'interlinea inferiore* ^c segue depennato Vivaldus de Boso e, non depennato, et ^d Sibilia Nolasca: *in soprilinea* ^e nel testo ductus ^f manca parte di testo ^g ante: n in soprilinea.

325

1213, settembre 28, *ante domum heredum Ionathe*

Revello, figlio del fu Giovanni faber, rilascia procura alla madre Panfilia per la riscossione dell'affitto di una casa di sua proprietà ad Portam Buellariam, divisa con Sibilla Faber.

Carta Panfilie, matris Revelli^a fabri.

Testes Truccus, Iarolus et Bosus, frater scribe. Ego Revellus, filius quondam Iohannis fabri, constituo te Panfiliam, matrem meam, meam procuratricem et loco mei ad recipiendum et habendum pensionem domus mee que iacet a<d> Portam Buellariam, quam divisi a Sibilia fabri, et quicquid inde feceris ratum et firmum perpetuo^b habebō et non contraveniam et si quid de me accideret, sit tua ipsa domus. Actum loco et die ut supra.

^a Revelli: *la prima e corretta su n* ^b perpetuo: *t corretta su p*

1213, settembre 28, *in domo scribe*

Filippo Silippa dichiara di avere ricevuto in mutuo da Alessandro, che agisce per conto del padre Rinaldo di Sanremo, 2 lire, che si impegna a restituire a richiesta del padre.

In calce al documento: «Cassa fuit precepto dicti Alexandri»; nel margine esterno: «de. III».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 37 v.) Carta Raynaldi Sancti Romoli.

Testes Iohannes Ruella et Bosus, frater scribe. Ego Willelmus Silippa confiteor me recepisse mutuo a te Alexandro, nomine patris tui Raynaldi, libras II ianuinarum, renuncians exceptioni et cetera, quas tibi solvere promitto quociens dicti patris tui^a placuerit bona fide, sub pena dupli et cetera. Actum in domo scribe, die ut supra.

^a dicti patris tui: *così*.

1213, settembre 29, *in capitulo*

Arnaldo Brasinasco dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Caterina 21 lire.

In calce al documento, nel margine esterno: «de. IIII ½».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dotis Karissime, uxoris Arnaldi Brasinaschi.

Ego Arnaldus Brasinascus confiteor recepisse et habuisse pro dote uxoris mee Karissime libras XXI ianuinarum, renuncians exceptioni et cetera.

Quam dotem et cetera. Testes Bonusiohannes Capalia, Willelmus Brasinasus, Ansaldus Teysius. Actum in capitulo, die secundo exeunte septembri.

328

1213, settembre 29, *in porticu domus infirmorum Sancti Laçari*

Guglielmo Sarago dona all'ospedale di San Lazzaro una vigna in plano Saone, davanti alla chiesa di San Lazzaro.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta infirmorum Sancti Laçari ^a.

Testes *** ^b. Ego Willelmus Saragus, pro remedio anime fratris mei Anselmi et eius uxoris quondam Tarie, do, trado et cedo inter vivos vobis Oberto de Cellis et Trancherio et Willelmo et Girardo et Otto ^c et Sibilie ^d, recipientibus pro vobis et vestris confratribus et vestris successoribus, quamdam vineam mei iuris que iacet in plano Saone, ante ecclesiam Sancti Laçari – coherent ante via, retro flumen, a tercio Ogerius Beliamine, a quarta Willelmus, filius Phylippi Garosi – et que vinea estimo quod sit tole L et valet soldos XII quelibet tola, que, si minus esset, promitto vobis suplere soldos XII per quamlibet tolam de eo quod minus de ea reperiretur. Quam donationem non impedire, sed pocius eam deffendere et actorigare promitto vobis vestrisque successoribus sub pena ^e dupli et cetera, et non liceat nobis nolle quod voluit ^f et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et confiteor quod hec vinea est de bonis que fuerunt quondam dicti fratris mei *** ^g. Testes Nicholusus Gobellus et Burgesius et Homodeo de Aste, Iohannes de Vintemilia, Iohannes Cerellus de Montegimolo ^h ***. Actum in porticu domus dictorum infirmorum, die ut supra.

^a Laçari: i *corretta su u* ^b $\frac{2}{3}$ di riga ^c Otto: *così* ^d Sibilie: S *corretta su Ben*
^e nel testo plena ^f voluit: *così* ^g $\frac{1}{3}$ di riga ^h segue depennato Willelmus Albingane e spazio bianco per $\frac{2}{3}$ di riga.

1213, settembre 29, *in capitulo*

Guilia di Valleggia, con il consenso del marito Ogerio mesonerius, e Rica de Casali, ciascuna per un quarto, vendono a Bonsignore di Marmorassi metà di una terra a Marmorassi, in maso de Via, al prezzo di 20 soldi. Ogerio si costituisce fideiussore per un quarto.

In calce al documento, nel margine esterno: « [d]e. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bonisegnoris de Mamolaxio.

Testes Gandulfus de Figareta^a, Vivaldus Marencus et Gastaldinus et Willelmus de Rancho^b. Nos Guilia de Valleggia, presente et michi consenciente marito meo Ogerio mesonerio, et Richa de Casali, quelibet nostri pro quarterio I cuiusdam terre vacue cum arboribus super se existentibus, vendimus tibi Bonosegnori de Mamolasio medietatem dicte pecie terre quam communem habebamus cum presbitero Arnaldo Sancti Dalmacii ad Mamolaxium, in maso de Via – coheret ei enptor, ab alia Willelmus de Via et consortes, inferius Enrici Embroni, superius via publica – precio soldorum XX ianuinorum. Quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera^c. Insuper ego Ogerius messonerius pro uno quarterio constituo me proprium et principalem deffensorem et cetera, obligans omnia bona mea tibi pignori et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a de Figareta: *in soprilinea* ^b Willelmus de Rancho: *in soprilinea* ^c *segue depennato et sic iuramus ad sancta Dei evangelia, e, non depennato, et cetera*

1213, settembre 29, *in capitulo*

Enrico, figlio del fu Ottone di Albisola, rilascia quietanza a Pietro de Tebaldo del pagamento di metà di una casa ad Scariam Superiorem, vendutagli dallo zio Enrico.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. (*corretto su p.*) III ».

(c. 38 r.) Carta Petri de Tebaldo.

Testes ^a Phylippus scribe et Terrinus Alamannus et Ogerius Albuçole. Ego Enricus ^b quondam Ottonis Albuçole confiteor me esse bene sulum et pagatum a te Petro de Tebaldo de mea parte medietatis ^c unius domus quam tibi fecit Enricus, avunculus meus, in qua habebam sextam partem, que iacet ad Scariam ^d Superiorem, sicut continetur in ^e carta inde facta per manus magistri Iohannis scribe, in anno Domini millesimo ducesimo nono, indictione XII, die tercio exeunte madio: « Ego Enricus de Albuçola » et cetera. Quam venditionem non inpedire, sed pocius ab omni homine deffendere promitto sub pena dupli et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Testes: T *corretta su C* ^b Enricus: *corretto su Ogerius* ^c medietatis: *in sopralinea*
^d *corretto su Scarium* ^e in: *nel testo inde.*

331

1213, ottobre 5, *in capitulo*

Pellegrino Urse e Bongiovanni Iolta, che agiscono anche per conto dei consortes, concedono in livello per 29 anni a Giacomo de Bello e Pietro de Dois tutto ciò che possiedono nel manso de Ferrariis, contro la corresponsione di un canone annuo di 10 soldi da pagare alla festività di Ognissanti.

Nel margine esterno: « de. VI ».

Livellus Iacobi de Bello et Petri de Dois.

Testes Manfredus de Viarso et Petrus de Ferrariis. Nos Pelegrinus Urse et Bonusiohannes Iolta, pro nobis et nostris consortibus, qui habent partem in nostra parte masi de Ferrariis ex parte Dulfini, damus, cedimus vobis predictis Iacobo et Petro, livellario nomine, usque ad annos XXVIII completos, totum id quod habemus et nostri consortes in dicto maso de Ferrariis quod pro nobis tenetis tali pacto et cetera, meliorando et non peiorando, reddendo annuatim in festo Omnium Sanctorum soldos X ianuinarum, pe-

nam soldorum XL non tollere nec relinquere. Actum in capitulo, die V octubris, renovando libello pro libra I ipsis in capite annorum XXVIII^a.

^a XXVIII: *inserito al centro del rigo prima del documento seguente.*

332

1213, ottobre 5, *in capitulo*

Pellerio Sinistrarius dichiara di avere ricevuto in mutuo da Bongiovanni Greco 6 lire, impegnandosi a pagare per ogni lira 4 bisanti e mezzo di migliaia entro 20 giorni dall'arrivo nel porto di Ceuta.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Boniiohannis Greci.

Testes Vivaldinus de Montanario et Ansaldo Camilie et Restagnus. Ego Pellerius Sinistrarius confiteor me recepisse mutuo a te Bonoiohanni^a Greco libras VI ianuinarum, renuncians exceptioni non numerate pecunie, unde promitto tibi dare per unamquamque libram illius debeti bexantios IIII ½ de miliarensibus iusti ponderis, mundos a curia et ab omni avaria et expeditos a comuni Pisarum et infra dies XX ex quo navis mea et sociorum que vocatur Stelleta aplicuerit Septam vel ubi fecerit portum causa mercandi, sana eunte dicta nave vel maiore parte rerum, alioquin penam dupli et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Bonoiohanni: *cosi*.

333

1213, ottobre 6, *in capitulo*

Bongiovanni Leone vende a Ottone Burdi, per due terzi, e a Matilda, figlia del fu Corrado de La Mandra, per un terzo, metà di due terreni a Quilia-no, in plano de Grosis, al prezzo di 43 soldi.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende qualche parola illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Ottonis Burdi, pro duabus partibus, et Matelde, filie quondam Conradi de La Mandra, pro tertia.

Ego Bonusiohannes Leonus vendo, trado vobis predictis Odoni pro duabus et pro tertia tibi Matelde medietatem duarum peciarum terre, una quarum est advineata et altera vacua, que iacet in plano de Grosis, ad Quilianum^a – coheret advineate^b venditoris superius, ab I canonica et Montegrossus et dictus Otto^c, coheret terre vacue Pelegrinus et Iacobus de Moroçia, ab I Petrus de Ricia, superius Iacobus de Licia, inferius terra vescovilis – precio soldorum XLIII ianuinorum, de quo me quietum voco et cetera. Quam vendictionem et *cetera*, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die VI octubris. Testes Manfredus de Ferrariis et Delovosius de Pruneto, et possint fieri inde due carte.

^a Quilianum: a *corretta su d* ^b *segue depennato* a duabus partibus ^c superius - Otto: *in soprilinea*.

334

1213, ottobre 6, *apud Peretum, in caminata castris*

Solumbra, *vedova di Guglielmino, marchese del Bosco, rinuncia in favore del comune di Savona a ogni suo diritto sulla quarta parte di Stella. Alberto de Rondonaria si fa garante dell'osservanza dell'impegno da parte della stessa.*

(c. 38 v.) Carta comunis Saone.

Testes Enricus, iudex Aquensis, dominus Otto de Bosco, marchio Albertus, eius filius, Enricus Parasaccus. Ego Solumbra, uxor quondam Willemini, marchionis de Bosco, facio tibi domino Girardo Iosberto, iudici Saone, nomine et ad utilitatem ipsius comunis recipienti, pacem et finem et refutationem et pactum de non petendo de omni iure et ratione quod habeo vel michi competit aliquo modo in quarterio Stelle, scilicet in medietate^a me-

dietatis Stelle^b, quam filius meus Enricus quondam domino Anselmo, potestati Saone, nomine comunis Saone, vendidit tali modo quod nec ego nec mei heredes nec aliqua pro me persona ipsum comune Saone deinceps inquietare vel molestare possimus et illud ius quod in ipso quarterio habebam confiteor nemini dedisse nec alicui deinceps dabo et ut supra dictum est per omnia precipio Alberto de Rondonaria ut super animam meam iuret ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta me observaturam. Et sic iuravit dictus Albertus, ea presente et ei precipiente. Actum apud Peretum, in caminata Castri, die VI octubris. MCCXIII, indictione prima.

^a *Segue depennato illius* ^b Stelle: *S corretta su qui*

335

1213, ottobre 7, *in lictore maris*

Gerardo, giudice e vicario del podestà di Savona, assegna a Vivaldo Moricono una vigna in Albisola, in monte Vici, stimata 48 soldi e mezzo, già di proprietà di Ottone Vicio, per insolvenza dello stesso.

Carta Vivaldi Moriconi.

Testes Andreas Venecianus et Ansaldus Pugnus et Salvus Abbonis. Dominus Girardus, iudex et vicarius domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, laudavit ad proprium Vivaldo Moricono tolas VII ½ cuiusdam vinee pro duabus^a cum area sua que erat Ottonis Vicii, que iacet ad Albuçolam, in monte Vici, cui coheret ab una Ottonis Vicii et^b Rose Bonipetri, ab I via, ab I Ergonus, estimatam per estimatores Saone, scilicet Truccum et Ansaldum Pugnum, pro soldis^c XLVIII ½ ianuinorum. Quod ideo factum est quia cum in causa dictus Vivaldus ipsi Ottoni rationabiliter deviceret soldos XXXVIII et fuit condenpnatus ipsos denarios ad certum terminum ipsi Moricono solvere et non solvit et dictus iudex strictu capitulo teneretur facere solvi actori de rebus mobilibus rei^d et si^e non inveniret mobile^f, facere solvi de immobilibus pro duabus tribus, et dicto Ottoni mobile non invenit, laudavit ut supra ut dictus Vivaldus ipsas tolas VII ½ vinee quiete teneat et pos-

sideat, sine omni contradictione ipsius Ottonis et suorum heredum, ad proprium^g. Actum in litore maris, die VII octubris.

^a pro duabus: *in soprilinea* ^b et: *in soprilinea* ^c nel testo soldis pro ^d rei: *in soprilinea* ^e si: *corretto su non* ^f mobile: *in soprilinea* ^g proprium: *corretto su precedente scrittura.*

336

1213, ottobre 8, *in capitulo*

Aicardo di Alassio dichiara di avere ricevuto in mutuo da Bongiovanni di Marengo 8 lire, che si impegna a restituire entro la festività di Sant'Andrea.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 39 r.) Carta Boniihannis Marenchi.

Testes Ottobonus murator et Ugo et Loterius muratores. Ego Aycardus de Alaxio confiteor me mutuo recepisse a te Bonoiohanni^a libras VIII ianuinarum, renuncians exceptioni et cetera, quas solvere promitto hinc ad festum sancti Andree proximum, alioquin penam dupli <et cetera> et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die VIII octubris.

^a Bonoiohanni: *così.*

337

1213, ottobre 8, *in capitulo*

Gandolfo Astabella e Giovanni di Saliceto, rettori della chiesa di Santo Spirito di Zinola e della Consorcia, vendono a Giordano Pesagnelli una casa a Savona, ad Portam Mercatti, al prezzo di 57 lire e mezzo. Detesalvo Follo homo rinuncia a ogni diritto sulla casa.

In calce al documento, nel margine esterno: « pa. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iordani Pesagnelli.

Testes Baldus Vicius et Bonanatus filator et Raynaldus Foldratus et Detesalvus Follohomo^a. Nos Gandulfus^b Astabella et Iohannes de Saliceto, rectores ecclesie Sancti Spiritus Çinole et Consorcie, vendimus et tradimus tibi Iordano domum I cum area sua et cetera que iacet in Saona, ad Portam Mercatti, que fuit Anfosii calegarii – coherent ab una Fulcho et Balestinus, ante via, a duabus heredes Rubaldi Bucchaordei – precio finito librarum LVII ½ ianuinarum, de quo vocamus nos quietos et solutos et cetera, nomine dicte ecclesie. Quod precium confitemur dedisse in utilitate dicte ecclesie, scilicet in compara quam fecimus in Lavagnola, in masura de Racanilio. Quam venditionem tibi Iordano et tuis heredibus et cetera, alioquin penam dupli in bonis dicte ecclesie stipulanti promittimus. Possessionem et dominium et cetera. His interfuit Detesalvus Follohomo et omni iuri et rationi quod haberet in dicta domo remisit et refutavit. Actum in capitulo, die ut supra.

^a et Detesalvus Follohomo: *in soprilinea* ^b *corretto su Gandulfi*

338

1213, ottobre 9, *in capitulo*

Pietro Guercio cede a Filippo scriba tutti i diritti che vanta nei confronti di Manfredo de Solario di Asti per il credito di 4 lire di cui al n. 257.

Un'abrasione nel margine esterno della carta e sbiaditure dell'inchiostro rendono qualche parola illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Carta Phylippi scribe.

Testes Anselmus porcarius et Phylippus Villani. Ego Petrus Guercius do, trado et cedo tibi Phylippo scriba^a omnia iura et rationes et actiones reales et *personales*, utiles que et quas habeo vel habere visus sum versus

Manfredum de Solario de Aste occasione unius debeti *librarum* quatuor ianuinarum quas michi debebat, unde factum fuit publicum instrumentum per manus Iohannis scribe, in *anno* Domini MCCXIII, indictione I, die XIII augusti, tali modo quod ex ipsis actionibus et iure possis agere *et experiri* utiliter et directe contra dictum Manfredum et eius bona, tam sortis quam pene, tanquam ego ante hanc *cessionem* fecisse potuissem et procuratorem ut in rem tuam te inde constituo. Post quas actiones tibi datas et *traditas* confiteor recepisse a te libras IIII ianuinarum, renuncians exceptioni et cetera. Actum in capitulo, die VIII octubris.

^a scriba: *così*.

339

1213, ottobre 9, *in capitulo*

Enrico Balbo di Alba rilascia quietanza a Oliverio Trabucco della somma di 13 lire in pagamento di una partita di panni.

Un'abrasione nel margine esterno della carta e sbiaditure dell'inchiostro rendono una parola illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Oliverii Trabuchi.

Testes Vivaldus Petris de Burgaro et Ambroxius remarolius. Ego Enricus Balbus Albe voco me quietum et solutum a te Oliverio de quodam debito *librarum* XIII vel minus de precio pannorum quos mihi ^a vendidisti, unde fuit facta carta in qua Obertus Foldratus *tenebatur*. Quare volo quod ipsa carta sit cassa et vacua et nullius utilitatis, renuncians exceptioni non *nu<merate>* peccunie. Actum ut supra, loco et die.

^a *Corretto su tibi*

1213, ottobre 9, *in capitulo*

Bongiovanni Cagonus e Iula, madre e tutrice di Beldi, nipote di Bongiovanni, procedono alla divisione dei loro beni.

Precede il documento: « Unum instrumentum inde feci quod dedi Bonoiohanni Cayono ».

(39v.) Carta divisionis inter Bonumiohannem Cagonum et eius neptem Beldi.

Dictus Bonusiohannes^a et Iula, mater et tutrix dicte Beldi, taliter dividerunt: primo venit in partem ipsi Iule, nomine filie sue dicte, vinea una de Racanixi, cui coheret superius via, [in]ferius Guisolfus pellicarius et Bonusiohannes Leonus, ab alia Enricus Embronus, a quarta Girardi. Item venit eidem ortus I qui iacet ad Ambretam; coheret a duabus Richelda Brignola, a tercia exitus, a quarta Sarmannus. Item pecia una que iacet in Monte Tornato; coheret Lafrancus Gloria et Sanctus Saturninus et Arnaldus Mussus, superius sumitas montis. Item medietas^b peciae unius^c terre vacue que ei pervenit ex suis antecessoribus, que iacet [in] predicto loco; coheret Anselmus Nanffus et heredes Oberti de Brovia et via, inferius Cagnaci et communalie^d de Vado, scilicet illud quod tene<n>t nepotes Petri^e Follie et totum ius quod in Vado aliquo loco^f haberent^g et hec pars evenit Beldi^{***h}. Item venit in parte dicto Bonoiohanni castagnetum unum quod iacet ultra Ambretam; inferius flumen et Conradus Cuna, superius heredes Iohannis Grassi, a duabus heredes Donnorelli, et hec pars venit ipsi Bonoiohanni et debet dare ipsi Beldi pro adequamento libras V dicte sue partis. Predictas divisas dictus Bonusiohannes et dicta Iula, nomine filie sue, promiserunt perpetuo firmum habere et tenere et nullo modo corru<m>pere, sub pena librarum XX ianuinarum et rata manente divisione et si aliquid de predictis in aliquod devictum fuerit preter de medietate ultime pecie terre partis Beldi, de evicto tenentur inter se communiter adequare et promisit dictus Bonusiohannes bona fide consignare ubicumque ea sciverit esse. De quibus dicta Iula, nomine filie sue, vocavit se quietam et solutam, scilicet quod fuerunt excusate in solutione librarum XX quas Bonusiohannes in dicto podere recipere debebat. Testes Bonanatus filator et Petrus Guercius et Vivaldus Petri de Burgaro et Alexander Raynaldi. Insuper Borboratus constituit se pro dicta Beldi, sub pena predicta, quod ipsam divisionem perpetuo habebit firmam

et non contraveniet, obligans bona sua pignori, renunciando omni legum auxilio. Et voluerunt quod due carte unius tenoris inde fierent. Actum in capitulo, die VIII octubris.

^a nel testo Bonus et Iohannes ^b medietas: in *sopralinea* ^c peciae: *corretto su* pecia;
unius: *corretto su precedente scrittura* ^d *corretto su* comunalia ^e *corretto su* Petro ^f ali-
quo loco: *in sopralinea* ^g *corretto su* haberemus ^h $\frac{2}{3}$ di riga.